PAGE

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ДУМА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от 17 октября 2016 года

                  № 57
Об утверждении положения о порядке безвозмездной передачи имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным образованием Белоярский район и городским и сельскими поселениями
в границах Белоярского района
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации от 30 ноября 1994 года № 51-ФЗ, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Белоярского района, Положением о порядке управления и распоряжения собственностью Белоярского района, утвержденным решением Думы муниципального образования город Белоярский от 15 сентября 2004 года № 62 «Об утверждении положения о порядке управления и распоряжения собственностью Белоярского района» Дума Белоярского района р е ш и л а:
1. Утвердить  Положение о порядке безвозмездной передачи имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным образованием Белоярский район и городским и сельскими поселениями в границах Белоярского района.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Думы Белоярского района

     С.И.Булычев
Глава Белоярского района                                                                                        С.П.Маненков

Положение о порядке безвозмездной передачи имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным образованием Белоярский район и городским и сельскими поселениями в границах Белоярского района
1. Настоящее Положение о порядке безвозмездной передачи имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным образованием Белоярский район и городским и сельскими поселениями в границах Белоярского района (далее – Положение), разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации от 30 ноября 1994 года № 51-ФЗ, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке управления и распоряжения собственностью Белоярского района, утвержденным решением Думы муниципального образования город Белоярский от 15 сентября 2004 года № 62 «Об утверждении положения о порядке управления и распоряжения собственностью Белоярского района».
2. Под передачей имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным образованием Белоярский район и городским и сельскими поселениями в границах Белоярского района (далее – поселения в границах Белоярского района), понимается процедура изменения правовой принадлежности объектов муниципального имущества, указанных муниципальных образований, осуществляемая посредством безвозмездной передачи имущества, находящегося в муниципальной собственности, от одного муниципального образования к другому муниципальному образованию.

3. Критериями отнесения имущества, находящегося в муниципальной собственности, подлежащего безвозмездной передаче в соответствующее муниципальное образование, могут являться:

- соответствие целевого назначения объекта перечню вопросов местного значения муниципального образования согласно Федеральному закону от 06 октября 2003 года       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- территориальная принадлежность объекта муниципального имущества к соответствующему муниципальному образованию, которая может служить основанием безвозмездной передачи соответствующему муниципальному образованию в случае, если целевое назначение данного объекта соответствует перечням вопросов местного значения для других муниципальных образований.

Указанная в настоящем абзаце территориальная принадлежность устанавливается Комитетом муниципальной собственности администрации Белоярского района.

4. На основании согласованных предложений между администрацией Белоярского района и администрацией соответствующего поселения в границах Белоярского района о приеме-передаче имущества, находящегося в муниципальной собственности, готовится проект постановления администрации Белоярского района  (администрации соответствующего поселения в границах Белоярского района) о безвозмездной передаче имущества, находящегося в собственности соответствующего муниципального образования (далее – постановление).

5. Администрация Белоярского района, в лице Комитета муниципальной собственности администрации Белоярского района (администрация соответствующего поселения в границах Белоярского района), осуществляющие безвозмездную передачу имущества, находящегося в муниципальной собственности, составляют указанный в пункте 4 настоящего Положения проект постановления на основании нижеследующих документов:

а) согласование администрации Белоярского района и администрации соответствующего поселения в границах Белоярского района о безвозмездной передаче имущества, находящегося в муниципальной собственности;

б) выписка из реестра муниципального имущества, содержащая сведения о предлагаемом к передаче имуществе;

в) копии Свидетельства о государственной регистрации права на недвижимое имущество, предлагаемое к безвозмездной передаче.

6. Администрация Белоярского района, в лице главы Белоярского района, и администрация соответствующего поселения в границах Белоярского района, подписывают передаточный акт о приеме-передаче имущества в муниципальную собственность.

7. Право собственности на недвижимое имущество, передаваемое в установленном порядке возникает с момента, государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре.
___________________
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Думы Белоярского района

от 17 октября 2016 года № 57